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Lovforslag nr. L 34. Fremsat den 24. oktober 1984 af ministeren for skatter og afgifter 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  a f g i f t  a f  m i n e r a l v a n d ,  v i s s e  

s a f t e r  s a m t  a f  l æ s k e d r i k k o n c e n t r a t e r  m . v .  

(Ophævelse af afgiften af visse safter samt af læskedrikkoncentrater m.v.) 

§ 1 

I lov nr. 577 af 15. december 1983 om 
afgift af mineralvand, visse safter samt af 
læskedrikkoncentrater m.v. foretages følgen- 
de ændringer: 

1. Lovens titel affattes således: 
»Lov om afgift af mineralvand m.v.«. 

2. § 1 affattes således: 
»§ 1. Der svares afgift af følgende varer: 

1) a. Mineralvand, limonade og lignende 
læskedrikke, 

b. sådanne frugt- og grøntsagssafter, most 
og lignende varer, der er umiddelbart 
drikkelige, og som er tilsat kulsyre, og 

c. nektar fremstillet af sådanne frugtsaf- 
ter, der er umiddelbart drikkelige, samt 
cider med et alkoholindhold på højst 
2,5 pet. vol. .  

2) Sådanne frugt- og grøntsagssafter og lig- 
nende, som ved tilsætning af sukker er 
gjort anvendelige til fremstilling af frugt- 
vin, samt koncentrater heraf. 
Stk. 2. Der svares ikke afgift af ikke-kulsy- 

reholdige læskedrikke, der fremstilles i læ- 
skedrikautomater og lignende apparater og 
udskænkes i glas eller bægre.«. 

3. § 2 affattes således: 
»§ 2. Af de i § 1, stk. 1, nr. 1, nævnte va- 

rer udgør afgiften 1 kr. 60 øre pr. liter. Af de 
i § 1, stk. 1, nr. 2, nævnte varer udgør afgif- 

ten 40 øre pr. liter frugtvin, der kan fremstil- 
les af de pågældende varer, beregnet efter 
reglerne i § 5, stk. 1, på grundlag af de op- 
lysninger, der er angivet på pakningen.«. 

4. § 3, stk. 2, ophæves. 
Stk. 3 bliver herefter stk. 2. 

5. § 5 affattes således: 
»§ 5. Enhver pakning til varer, der er af- 

giftspligtige efter § 1, stk. 1, nr. 2, skal ved 
udleveringen fra de registrerede virksomhe- 
der eller ved indførselen være forsynet med 
angivelse af, hvor mange liter frugtvin der 
kan fremstilles af pakningens indhold. 

Stk. 2. Stk. 1 finder ikke anvendelse på 
varer, der leveres afgiftsfrit til en anden regi- 
streret virksomhed efter § 4 eller udføres til 
udlandet.«. 

6. I § 6, stk. 1, udgår: »fortynding eller til« 
og »og 2«. 

7. § 8, stk. 1, ophæves. 
Stk. 2 og 3 bliver herefter stk. 1 og 2. 

8. I § 8, stk. 3, der bliver stk. 2, udgår: »og 
2«. 

9. § 9 affattes således: 
»§ 9. Toldvæsenet kan meddele virksom- 

heder bevilling til afgiftsfritagelse for afgifts- 
pligtige varer, som leveres af registrerede 
virksomheder til erhvervsmæssig fremstilling 
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af varer, der ikke er afgiftspligtige efter den- 
ne lov. 

Stk. 2. Toldvæsenet kan meddele bevilling 
til godtgørelse af afgiften af afgiftsberigtigede 
varer, der udføres til udlandet eller leveres til 
registrerede virksomheder til fremstilling af 
afgiftspligtige varer. 

Stk. 3. Toldvæsenet kan fastsætte regn- 
skabs- og kontrolforskrifter for bevillinger 
efter stk. 1 og 2.«. 

10. I § 21, stk. 1, nr. 2, udgår: »§ 5, stk. 1, 
1. og 3. pkt., og stk. 2«, og i stedet indsættes: 
»§ 5, stk. L<<. 

11. I § 21, stk. 1, nr. 6, udgår: »§ 8, stk. 1, 
eller«. 

I 

12. I § 23, stk. 1, udgår: »§ 8, stk. 1, og«. 

§ 2  

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. januar 
1985. 

Stk. 2. Loven finder anvendelse på afgifts- 
pligtige varer, der efter lovens ikrafttræden 
udleveres fra registrerede virksomheder eller 
angives til fortoldning. 

§ 3  

I lov om afgift af sukker m.m., jfr. lovbe- 
kendtgørelse nr. 377 af 1. juli 1982, som æn- 
dret senest ved § 8 i lov nr. 149 af 11. april 
1984, affattes § 7, stk. 1, nr. 5, således: 

»5. varer, der er afgiftspligtige efter lov 
om afgift af mineralvand m.v.«. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Fra 1. januar 1984 indførtes -  sammen med en 
forhøjelse af mineralvandsafgiften -  en afgift af 
læskedrikkoncentrater (orangeade) og visse safter 
(blandet sød saft og sødet saft til fremstilling af 
frugtvine). Ved nærværende lovforslag foreslås en 
ophævelse af afgiften af læskedrikkoncentrater og 
blandet sød saft. 

Baggrunden for indførelsen af afgiften af læske- 
drikkoncentrater var bl.a. det synspunkt, at denne 
vare kunne opfattes som konkurrent til mineral- 
vand. Da blandet sød saft er en meget væsentlig 
konkurrencevare til læskedrikkoncentrater, blev 
også denne vare inddraget under afgiftspligten. 

De pågældende safter (blandet sød saft), der er 
tilsat sukker med henblik på at kunne drikkes efter 
fortynding, har hidtil været fremstillet på basis af 
safter, der er umiddelbart drikkelige, først og frem- 
mest æblesaft, blandet med en mindre del anden 
frugtsaft, der ikke er umiddelbart drikkelig. Afgif- 
ten har imidlertid medført, at blandet sød saft i 
stort omfang nu fremstilles udelukkende af safter, 
der ikke er umiddelbart drikkelige, f.eks. blomme- 
saft og rabarbersaft. Anvendelse af sådanne safter 
medfører, at færdigvaren ikke omfattes af afgifts- 
pligten. 

Danske æbleproducenter og producenter af 
orangeade stilles derfor i en uheldig konkurrence- 
mæssig situation, og staten mister et forventet pro- 
venu af afgiften. 

For at undgå denne konkurrenceforvridning og 
samtidig opretholde provenuet ville det formentlig 
være nødvendigt at inddrage sådanne ublandede 
sødede safter, der er fremstillet af safter, der ikke 
er umiddelbart drikkelige. Dette ville medføre, at 
safter som f.eks. ren solbær-, kirsebær- og jordbær- 
saft blev afgiftspligtige. En sådan udvidelse af det 
afgiftspligtige vareområde kan regeringen ikke gå 
ind for. 

På denne baggrund findes det mest hensigts- 
mæssigt at ophæve afgiften af læskedrikkoncentra- 
terne og af blandet sød saft (men ikke af sødet saft 
til privat fremstilling af frugtvin). 

For at tilvejebringe en provenumæssig dækning 

for ophævelsen af denne afgift, er der i det samti- 
digt fremsatte forslag til lov om ændring af lov om 
afgift af visse detailsalgspakninger foreslået en 
forhøjelse af emballageafgiftssatserne med 1/3. En 
sådan forhøjelse vil under forudsætning af uæn- 
dret forbrug indbringe et årligt merprovenu på ca. 
50 mio. kr., svarende til det provenu, afgiften af 
blandet sød saft og læskedrikkoncentrater skulle 
have indbragt ved uændret forbrug. 

Ved gennemførelsen af afgiften pr. 1. januar 
1984 skønnede man, at toldvæsenet ville få øgede 
driftsomkostninger på 80.000 kr. årligt. Gennemfø- 
relsen af nærværende lovforslag vil medføre en- 
gangsudgifter for toldvæsenet på skønsmæssigt 
60.000 kr. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1, nr. 2 

Ved ændring af det afgiftspligtige vareområde 
bibeholdes det mineralvandsafgiftspligtige vareom- 
råde uændret (lovens § 1, nr. 1). Herudover vil det 
afgiftspligtige vareområde kun omfatte sådanne 
frugt- og grøntsagssafter, som ved tilsætning af 
sukker er gjort anvendelige til fremstilling af frugt- 
vin, samt koncentrater heraf. Endvidere vil be- 
stemmelsen omfatte varer, der kan erstatte de 
nævnte safter. 

Til § 1, nr. 7 

Efter den gældende lovs § 8, stk. 1, skal der 
ikke betales afgift af saft, der anvendes til fremstil- 
ling af andre punktafgiftspligtige varer. Da det 
meste af saftafgiften og hele læskedrikkoncentrat- 
afgiften foreslås ophævet, skønnes bestemmelsen 
ikke nødvendig, men i givet fald vil afgiftsfritagel- 
se kunne gives efter § 9, stk. 1. § 8, stk. 1, foreslås 
derfor ophævet. 

Til § 1, nr. 1, 3-6 og 8-12 samt § 3 

Disse bestemmelser indeholder den nødvendige 
tilpasning af loven som følge af den foreslåede 
ændring af det afgiftspligtige vareområde. 
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Bilag 

I dette bilag er (med mindre skrift) 

indsat den gældende formulering af de bestemmelser, 

der berøres af  lovforslaget 

1. Lovens titel affattes således: 
»Lov om afgift af mineralvand m.v.«. 

Lov om afgift af mineralvand, visse safter 
samt af læskedrikkoncentrater m.v. 

2. § 1 affattes således: 
»§ 1. Der svares afgift af følgende varer: 

1) a. Mineralvand, limonade og lignende 
læskedrikke, 

b. sådanne frugt- og grøntsagssafter, most 
og lignende varer, der er umiddelbart 
drikkelige, og som. er tilsat kulsyre, og 

c. nektar fremstillet af sådanne frugtsaf- 
ter, der er umiddelbart drikkelige, samt 
cider med et alkoholindhold på højst 
2,5 pet. vol. 

2) Sådanne frugt- og grøntsagssafter og lig- 
nende, som ved tilsætning af sukker er 
gjort anvendelige til fremstilling af frugt- 
vin, samt koncentrater heraf. 
Stk. 2. Der svares ikke afgift af ikke-kulsy- 

reholdige læskedrikke, der fremstilles i læ- 
skedrikautomater og lignende apparater og 
udskænkes i glas eller bægre.«. 

§ 1. Der svares afgift af følgende varer: 
1) a. Mineralvand, limonade og lignede 

læskedrikke, 
b. sådanne frugt- og grøntsagssafter, 

most og lignende varer, der er umid- 
delbart drikkelige, og som er tilsat 
kulsyre, og 

c. nektar fremstillet af sådanne frugtsaf- 
ter, der er umiddelbart drikkelige, 
samt cider med et alkoholindhold på 
højst 2,5 pet. vol. 

2) a. Sådanne frugt- og grøntsagssafter, der 
er umiddelbart drikkelige, også iblan- 
det andre frugt- og grøntsagssafter, og 
som ved tilsætning af sukker eller sø- 
destof er gjort anvendelige til efter 

fortynding at anvendes som læskedrik, 
eller som anvendes til fremstilling af 
frugtvin. 

b. Koncentrater af de under litra a 
nævnte varer. 

3) Pulvere, koncentrater og andre varer, der 
efter fortynding og eventuel tilsætning af 
sukker eller sødestoffer kan anvendes til 
fremstilling af de under nr. 1 a nævnte 
varer. 

3. § 2 affattes således: 
»§ 2. Af de i § 1, stk. 1, nr. 1, nævnte va- 

rer udgør afgiften 1 kr. 60 øre pr. liter. Af de 
i § 1, stk. 1, nr. 2, nævnte varer udgør afgif- 
ten 40 øre pr. liter frugtvin, der kan fremstil- 
les af de pågældende varer, beregnet efter 
reglerne i § 5, stk. 1, på grundlag af de op- 
lysninger, der er angivet på pakningen.«. 

§ 2. Af de i § 1, nr. 1, nævnte varer ud- 
gør afgiften 1 kr. 60 øre pr. liter. Af de i § 1, 
nr. 2 og 3, nævnte varer udgør udgiften 40 
øre pr. liter færdig læskedrik eller frugtvin, 
der kan fremstilles af de pågældende varer, 
beregnet efter reglerne i § 5, stk. 1 og 2, på 
grundlag af de oplysninger, der er angivet på 
pakningen. 

4. § 3, stk. 2, ophæves. 
Stk. 3 bliver herefter stk. 2. 

§ 3 .홢  
Stk. 2. Virksomheder, der fremstiller ikke- 

kulsyreholdige læskedrikke i læskedrikauto- 
mater og lignende apparater og udskænker 
dem i glas eller bægre, kan dog ikke registre- 
res. 

5. § 5 affattes således: . 
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»§ 5. Enhver pakning til varer, der er af- 
giftspligtige efter § 1, stk. 1, nr. 2, skal ved 
udleveringen fra de registrerede virksomhe- 
der eller ved indførselen være forsynet med 
angivelse af, hvor mange liter frugtvin der 
kan fremstilles af pakningens indhold. 

Stk. 2. Stk. 1 finder ikke anvendelse på 
varer, der leveres afgiftsfrit til en anden regi- 
streret virksomhed efter § 4 eller udføres til 
udlandet.«. 

§ 5. Enhver pakning til varer, der er af- 
giftspligtige efter § 1, nr. 2 og 3, skal ved ud- 
levering fra de registrerede virksomheder el- 
ler ved indførselen være forsynet med angi- 
velse af, hvor mange liter læskedrik der kan 
fremstilles af pakningens indhold, eller med 
angivelse af pakningens indhold og blan- 
dingsforholdet, jfr. dog stk. 2. Hvis blan- 
dingsforholdet ikke er entydigt angivet, be- 
regnes den afgiftspligtige mængde som den 
maksimale mængde læskedrik, der kan frem- 
stilles af varen. Litermængden eller blan- 
dingsforholdet skal angives således, at suk- 
kerindholdet i den færdige drik ikke oversti- 
ger 10 vægtprocent (pet. mas.) eller en hertil 
svarende sødhedsgrad for varer, der er tilsat 
syntetiske sødestoffer. 

Stk. 2. Enhver pakning til varer, der er 
afgiftspligtige efter § 1, nr. 2, og som er be- 
regnet til privat fremstilling af frugtvin, skal 
ved udleveringen fra de registrerede virksom- 
heder eller ved indførselen være forsynet 
med angivelse af, hvor mange liter frugtvin 
der kan fremstilles af pakningens indhold. 

Stk. 3. Stk. 1 og 2 finder ikke anvendelse 
på varer, der leveres afgiftsfrit til en anden 
registreret virksomhed efter § 4 eller udføres 
til udlandet. 

6. I § 6, stk. 1, udgår: »fortynding eller til« 
og »og 2«. 

§ 6. Registrerede virksomheder skal op- 
gøre den afgiftspligtige mængde for en af- 
giftsperiode på grundlag af udleveringen fra 
virksomheden af afgiftspligtige varer i perio- 
den. For varer beregnet til fortynding eller til 
fremstilling af frugtvin opgøres den afgifts- 
pligtige mængde efter § 5, stk. 1 og 2. 

7. § 8, stk. 1, ophæves. 
Stk. 2 og 3 bliver herefter stk. 1 og 2. 

8. I § 8, stk. 3, der bliver stk. 2, udgår: »og 
2«. 

§ 8. Der svares ikke afgift af afgiftspligti- 
ge varer, der af registrerede virksomheder 
afsættes til virksomheder til erhvervsmæssig 
fremstilling af: 
1) frugtvin, der er afgiftspligtig efter lov om 

afgift af vin og frugtvin m.m., 
2) spiritus, der er afgiftspligtig efter lov om 

afgift af spiritus m.m., 
3) chokolade og sukkervarer, der er afgifts- 

pligtige efter lov om afgift af chokolade- 
og sukkervarer m.m., 

4) øl, der er afgiftspligtigt efter lov om afgift 
af øl, 

5) konsum-is, der er afgiftspligtig efter lov 
om afgift af konsum-is. 
Stk. 2. 
Stk. 3. Toldvæsenet kan fastsætte regn- 
skabs- og kontrolforskrifter for afgiftsfri- 
tagelse efter stk. 1 og 2. 

9. § 9 affattes således: 

»§ 9. Toldvæsenet kan meddele virksom- 
heder bevilling til afgiftsfritagelse for afgifts- 
pligtige varer, som leveres af registrerede 
virksomheder til erhvervsmæssig fremstilling 
af varer, der ikke er afgiftspligtige efter den- 
ne lov. 

Stk. 2. Toldvæsenet kan meddele bevilling 
til godtgørelse af afgiften af afgiftsberigtigede 
varer, der udføres til udlandet eller leveres til 
registrerede virksomheder til fremstilling af 
afgiftspligtige varer. 

Stk. 3. Toldvæsenet kan fastsætte regn- 
skabs- og kontrolforskrifter for bevillinger 
efter stk. 1 og 2.«. 

. § 9. Toldvæsenet kan meddele virksom- 
heder bevilling til afgiftsfritagelse for afgifts- 
pligtige varer, som leveres af registrerede 
virksomheder til erhvervsmæssig fremstilling 
af andre varer end dem, der er nævnt i § 8, 
stk. 1, såfremt de fremstillede varer ikke er 
afgiftspligtige efter denne lov. 

Stk. 2. Bevilling kan dog ikke meddeles 
virksomheder, hvis årlige forbrug af afgifts- 
pligtige varer til fremstilling af de i stk l 
nævnte varer ikke overstiger 2.000 liter op- 
gjort efter § 5, stk. 1. 

Stk. 3. Toldvæsenet kan meddele bevilling 
til godtgørelse af afgiften af afgiftsberigtigede 
varer, der udføres til udlandet eller leveres til 
registrerede virksomheder til fremstilling af 
afgiftspligtige varer. 

Stk. 4. Toldvæsenet kan fastsætte regn- 
skabs- og kontrolforskrifter for bevillinger 
efter stk. 1 og 3. 
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10. I § 21, stk. 1, nr. 2, udgår: »§ 5, stk. 1, 
1. og 3. pkt., og stk. 2«, og i stedet indsættes: 
»§ 5, stk. I. «. 

11. I § 21, stk. 1, nr. 6, udgår: »§ 8, stk. 1, 
eller«. 

§ 21. Med bøde straffes den, der forsæt- 
ligt eller groft uagtsomt: 
1) 홢  
2) overtræder § 3, stk. 1, 1. pkt., § 5, stk. 1, 

1. og 3. pkt., og stk. 2, § 12, stk. I og 3, § 
13, stk. 1, § 18, stk. 2-6, og § 29, stk. l og 
2, 

6) anvender varer, der er fritaget efter § 8, 
stk. 1, eller § 9, stk. 1, til formål, der ikke 
omfattes af disse bestemmelser, eller 

7) 홢  

12. I § 23, stk. 1, udgår: »§ 8, stk. 1, og«. 

§ 23. Såfremt varer, der efter § 8, stk. 1, 
og § 9, stk. 1, er fritaget for afgift, anvendes 
til andet formål end det, hvortil varerne er 
bestemt, kan toldvæsenet inddrage vedkom- 
mende virksomheds adgang til at indkøbe 
afgiftsfri varer. Virksomheden kan afkræves 
afgiften af de pævnte varer til betaling senest 
14 dage efter påkrav. 


